II

Duplex sensus praeservationis ab originali peccato.

PRIMO : Expositio huius duplicitis sensus. — Cajetanus, in opusculo *De Conceptione Beatae Virginis*, cap. 2. ita declarat duplitem sensum quo praeservatio Beatissimae Virginis a peccato originali intelligi potest : *a)* « Primo, ut B. Virgo sit praeservata *totaliter* a peccato originali, ita quod fuit exempta ab omnibus ad dictum peccatum spectantibus. Secundo, ut B. Virgo sit praeservata a *sola macula* peccati originalis, per infusionem gratiae personalis. Est autem inter istos duos sensus maior distantia quam inter coelum et terram. Nam, cum anima alicuius hominis, qui generatur, incurrit originale peccatum, non solum *macula* originalis peccati contrahitur ; sed in primo instanti in quo anima rationalis creando infunditur et infundendo creatur, prius, secundum naturae ordinem, *caro seu materia* cui anima infunditur, est *infecta*, utpote genita ex commixtione utriusque parentis ; et propterea anima quae infunditur illi carni, contrahit *maculam* in seipsa originalis peccati, quia infunditur carni infectae ; neque solam *maculam* ex carnis infectione contrahit *persona* in utero genita, sed multa alia, sc. *reatum clausae coeli ianuae, fomitem peccati, et poenam mortis temporalis* ; ita quod infecta caeo cui infunditur anima, est in qua fundatur ratio non potentiae contrahendi peccatum originale, sed *ratio contracti in propria persona debiti* quare contrahatur in anima rationali sua peccatum originale et secundum maculam et secundum reatum poenarum, spiritualis et temporalis ; imo, est talis carnis infectio, peccati originalis *initium inexistentis* in persona, quae tunc simul concipitur et concepta est. »

b) « Quocirca, positio dicens Beatam Virginem *praeservatam totaliter* a peccato originali, dicit ipsam non contraxisse carnem suam infectam ; ac per hoc non solum sine macula peccati conceptam et reatibus et fomite, sed etiam *sine debito* in propria persona *habendi* haec. »

c) « Positio vero dicens Beatam Virginem praeservatam solum a *macula peccati originalis* et iis quae a macula sunt *inseparabilia*, ut est reatus aeternae poenae damni, non negat Beatam Virginem carnem habuisse infectam, ac per hoc *in propria persona debitum contrahendi* maculam originalis, licet redundaverit et *fomes*, ligatus tamen per gratiam, et *reatus clausae ianuae vitae aeternae*, et mortis temporalis ; quia haec poena, sc. mortis, erat naturae ex parte carnis ; illa, sc. clausae januae, erat naturae ex parte temporis ; quia sc. Christus adhuc non aperuerat per suam mortem ianuas paradisi clausas per originale peccatum ; et similiter fomes ex parte carnis se tenet. »

SECUNDO : Praeservatio totalis a peccato originali videtur esse contraria fidei catholicae. — Ita ostendit Caietanus, ibid. cap. 3. : « Inter has igitur opiniones, haec mihi videtur quoad fidem differentia, quod positio dicens Beatam Virginem esse praeservatam a peccato originali et a reatibus etc., est contraria fidei catholicae ; quoniam repugnat his quae in Sacra Scriptura et in aliis documentis fidei certis et necessariis continentur. Oportet namque de Beata Virgine firmiter credere : a) quod Christus est mortuus pro ipsa ; b) et quod ipsa est mortua morte peccati ; quoniam in Sacra Scriptura habetur ista conditionalis : *Si Christus est mortuus pro omnibus, omnes mortui sunt*, ut patet II. Cor. cap. 5. Constat enim, quod omnis conditionalis vera est necessaria, et quod a destructione consequentis ad destructionem antecedentis valet argumentum. Formata ergo ratione, clare apparebit Scripturam esse falsam et fidem nostram, procedendo sic : *Si Christus est mortuus pro omnibus, omnes mortui sunt* ; sed per istam positionem, *non omnes mortui sunt* ; quia Beata Virgo non est mortua morte peccati. *Ergo Christus non est mortuus pro omnibus* : quod est manifesta haeresis.

Nec potest hic locus glossari, quod *omnes* distribuat generaliter, et quod patitur exceptionem, et similia ; quoniam constat, quod in hac propositione illud signum *omnes* distribuit pro omnibus sine ulla exceptione ; quoniam haereticum constat esse dicentem : *Christum non esse mortuum*

pro omnibus sine ulla exceptione. Nec etiam potest negari, quin de morte peccati sit sermo in consequenti; unde Augustinus, VI. *Contra Iulianum*, tractans haec verba Apostoli, concludendo dicit haec verba: *Consequens ergo esse voluit, ut omnes intelligantur mortui, si pro omnibus mortuus est.* *Quia ergo non in corpore, restat, ut in peccato mortuos esse omnes, pro quibus mortuus est Christus, nemo neget, nemo dubitet, nisi qui se negat aut dubitat esse christianus.* Haec ille.

Unde, cum opinio illa neget Beatam Virginem mortuam morte peccati, ac per hoc Christum non mortuum esse pro ipsa, sustineri iudicio meo non potest. Et ne longius protrahatur hoc, oportet summarie ante oculos habere, quod istae quinque propositiones sunt omnino confitendae, sc.: 1º *Christus mortuus est pro Beata Virgine.* 2º *Beata Virgo est aliquo modo mortua morte peccati.* 3º *Beata Virgo est reconciliata Deo per Christum.* 4º *Beata Virgo est redempta per mortem Christi.* 5º *Beata Virgo post sanctificationem sui nonnisi per mortem Christi aditum paradisi apertum.* »

TERTIO : Praeservatio a macula originalis peccati non est contraria Sacrae Scripturae nec ullis documentis fidei. — Caietanus ibidem: « In secundo autem sensu intellecta opinio de praeservatione Beatae Virginis, sc. quod praeservata est a *macula* peccati originalis, et *non ab infectione carnis*, ac per hoc *nec a debito* in propria persona *illius maculae*, nec a fomite et poenis, non est contraria Sacrae Scripturae, nec determinationi Ecclesiae, nec aliquibus necessario creditis; quoniam Beata Virgo praeservata ex speciali praeventione gratiae a *macula* originalis peccati, et habens cetera quae diximus, non est *extra latitudinem* mortuorum, inimicorum, indigentium remissione peccatorum, captivorum, habentium carnem peccati, obnoxiorum morti, et clausurae coeli. Et consequenter, non est *extra latitudinem* eorum pro quibus Christus mortuus est, reconciliatorum, liberatorum, redemptorum, mundatorum, introductorum denique per Christi mortem in vitam aeternam animae et corporis. Et in promptu ratio est, quia ex eo quod habet carnem infectam cum fomite ligato et reatibus, egebat futuro remedio per

incarnationem et mortem Iesu Christi exhibendo. Et ex eo quod in *propria persona* habuit *debitum contrahendi* maculam originalis peccati, imo *initium*, unde redundare in animam suam debebat originalis peccati macula: *gratia illa*, quae praeveniendo sanctificavit eam, ligando etiam fomitem, habuit rationem *gratiae mundativae, reconciliativae, redemptivae*, etc. Liberans namque animam a macula, non actualiter habita, sed ex *propria carne* tum debita et in eadem carne tum initia, non est extra latitudinem liberantium a peccato, mundantium a sorde, redimentium a captitatem.

Neque enim uno modo tantum quodlibet horum dicitur, sed latitudinem habet. Dicitur namque *captivus* non solum qui *totaliter* in captitatem est redactus, sed qui *coepit* in sui aliqua parte duci in captitatem et obnoxius est captitati. Et similiter dicitur *mors* peccati non solum ipsa *actualis mors*, sed *debitum* et *initium* in *propria persona* *habendi* illam. Et similiter dicitur a peccato originali *mundatus* non solum qui a contracta actuali macula mundatus est, sed qui a macula quidem in *debito* et *initio* in *propria persona* *fundato*, et reliquis totis quasi partibus actualiter contractis, mundatus est; et sic de aliis.

Nec putet quisquam de mea phantasia me haec proferre, sed videat D. Thomam, I.-II. q. 81. a. 3. (ubi inter alia tractatur illud *Ad Romanos*, cap. 5. : *Per unum hominem peccatum transivit in omnes, et per peccatum mors*) sustinentem quod per *mortem* sufficit intelligere *debitum seu reatum*, in *propria persona*, *moris*, quamvis nunquam actualiter moretur. Ex quo habetur, quod, cum Apostolus *duo simul dicat* (sc. quod in omnes pervenit peccatum et mors), *sicut secundum*, sc. mors, sufficienter salvatur exponendo *mortem* vel in actu vel in debito in *propria persona*: ita et *primum*, sc. peccatum, salvatur exponendo *peccatum* in actu vel in debito in *propria persona*. Dixi autem toties in *propria persona*; quoniam, si *debitum* aut *initium* peccati originalis non ponitur *proprium* illius qui concipitur, sed *commune*, iam non salvaretur quod illa persona esset *morta, redempta, reconciliata*, etc. » — Hactenus Caietanus.

III

Corollaria.

1. Ergo ad necessitatem redēptionis oportet ponere, quod quilibet personaliter incurrit *debitum contrahendi* originale peccatum et incurrendi in omnia illa quae sub originali peccato includuntur.

2. Ergo quocumque modo ante constitutionem personae quilibet sanctificatus fuerit, nunquam incurreret, id est, nec actualiter nec in debito personali, maculam originalis culpe; ac nullo modo peccatum originale contraheret, nec actu nec in necessitate personali habendi illud; ideoque non indigeret redēptione quae est per Christum.

3. Ergo omnes illi modi praeſervationis a peccato originali, nempe per sanctificationem in parentibus, vel in carne ante animationem, vel in ipso instanti infusionis animae, ita ut prius prioritate naturae intelligatur anima per gratiam sanctificari quam corpori uniri, excludunt necessitatem personalem redēptionis.

4. Ergo non sufficit ad indigentiam redēptionis ponere dumtaxat debitum ratione *communis propagationis* seu ratione naturae tantum. Unde Angelicus Doctor, IV. Sent. dist. 43. q. 1. a. 4.: « Oportet autem ponere, quod quilibet personaliter redēptione Christi indigeat, non solum ratione naturae. » Et Caietanus, De Concept. B. Virg. cap. 2.: « Nec esset formalis differentia inter errorem Iuliani, contra quem scribit Augustinus, ponens per gratiam redēptionis Christi filios Christianorum praeſervatos a peccato originali quod habebant in *debito communi*; sed esset materialis differentia; quia ille *gratiam praeſervationis communem* Christianorum filiis posuisset; hic poneretur *propria uni*. »

5. Ergo omnes illi modi praeſervationis a peccato originali, per quemcumque modum sanctificandi vel impediendi transmissionem originalis peccati ante animationem, veniunt postremo reducendi, quoad substantiam quaestioneſis, ad

illum modum qui directe eruitur ex electione B. Virginis ante praevisionem peccati Adami et per quem ostenditur B. Virginem esse independentem ab Adamo tam in transmissione originalis iustitiae quam in transmissione originalis culpae.

6. Ergo *terminus a quo* necessitatis redemptionis, vel est peccatum originale actualiter contractum, vel saltem debitum in propria persona habendi originale peccatum ; nam, ut ex supradictis cap. 3. patet, secundum fidem catholicam firmiter est tenendum omnes homines, praeter solum Christum, ab Adam derivatos, ex Adamo contrahere peccatum originale, vel actu vel in necessitate illud habendi ; alioquin non omnes indigerent redemptione quae est per Christum.

7. Ergo recte concludit D. Thomas, III. q. 27. a. 2. : « Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, nunquam incurrisset maculam originalis culpae, et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum, de quo dicitur Math. 1, 21. : *Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Hoc autem est inconveniens, quod Christus non sit Salvator omnium hominum, ut dicitur I. Tim., 4. »

8. Ergo frustra retorquere conantur aliqui argumentum D. Thomae contra doctrinam et conclusionem ipsiusmet D. Thomae, dicentes, quod Beatissima Virgo magis indigeret redemptione si *nunquam incurrisset maculam originalis culpae*; quoniam nunquam incurrere maculam culpae originalis idem significat ac « *nullo modo* contrahere originale peccatum, sed in ipsa sui conceptione fuisse sanctum » : quod est proprium solius Christi.

9. Cum ergo D. Thomas, III. q. 27. a. 2. ait : « Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, *nunquam* incurrisset maculam originalis culpae, et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum », vult dicere, quod *nullum* daretur temporis *instans* in quo persona Virginis, iam constituta, incurrisset maculam culpae originalis, vel actu, vel saltem in necessitate personali habendi illam.

10. Similiter, cum D. Thomas, III. q. 27. a. 2. ad 2. dicit :

« Si nunquam anima Beatae Virginis fuisse contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quod est universalis omnium Salvator » ; *nunquam fuisse contagione originalis peccati inquinatum*, hoc significat, sc. : *nunquam incidisse in necessitatem personalem trahendi ex origine simul cum natura peccatum originale*; id est : *nunquam incurrisse debitum personale, debitum ratione suae propriae personae, nascendi cum defectu originalis iustitiae*. Et hoc siquidem derogaret dignitati Christi, secundum quod est omnium Redemptor, etiam suae propriae Matris.

CAPUT NONUM

Via Scoti.

I

Doctrina Scoti circa Virginis conceptionem.

PRIMO : **Triplex responsio possibilis ad quaestionem.** — Scotus, *In III. Sent. dist. 3. q. 1.* : « Ad quaestionem dico, quod Deus potuit facere, quod ipsa (B. Virgo) *nunquam* fuisse in peccato originali ; potuit etiam fecisse, ut tantum in *uno instanti* esset in peccato ; potuit etiam facere, ut per *tempus aliquod* esset in peccato, et in *ultimo instanti* illius temporis purgaretur. »

a) « *Potuit enim Deus in primo instanti* illius animae infundere sibi gratiam tantam, quantam alii animae in Circumcisione vel Baptismo ; igitur in illo instanti anima non habuisset peccatum originale, sicut nec habuisset si postea fuisse baptizata. Et si etiam infectio carnis fuit ibi in primo instanti, non fuit tamen necessaria causa infectionis animae ; sicut nec post Baptismum¹, quando manet secundum

¹ D. THOMAS, *De Malo*, q. 4. a. 1. opponit in 7. loco idem argumentum, dicens : « Praeterea : plus dependet anima a carne postquam ei est unita quam in ipsa eius unitione. Sed, postquam anima iam est carni unita, non potest infici a carne nisi per suum consensum. Ergo neque in ipsa unione. Peccatum ergo originale non potest contrahi per carnis originem. — Ad 7. dicendum, quod, sicut dictum est in corp. art., *peccatum originale*, per se loquendo, est *peccatum naturae*, non *personae* nisi ratione naturae infectae. Actus autem generationis proprie deservit naturae, quia ordinatur ad conservationem speciei ; sed carnem iam esse animae unitam, pertinet ad

multos, et infectio animae non manet ; aut potuit caro mundari ante infusionem animae, ut in illo instanti non esset infecta. »

b) « Quia, quando anima est *in peccato, potest* per potentiam divinam esse *in gratia*; sed in tempore illo quo fuit concepta, potuit esse in peccato, et per te (adversarium) fuit ; igitur similiter potuit esse in gratia. Nec necesse fuit tunc, quod fuisset in gratia in primo instanti illius temporis, sicut nec de mutatione et motu. Praeterea, in primo instanti potuit creasse gratiam in illa anima ; ergo.

c) « Tertium est manifestum. »

SECUNDO : Quid de facto peregit Deus. — Scotus ibidem : « Quod autem horum trium, quae ostensa sunt esse possibilia, factum sit, *Deus novit*; si auctoritati Ecclesiae vel auctoritati Scripturae non repugnet, videtur probabile, quod excellentius est attribuere Mariae. »

TERTIO : Rationes Scotti ad ostendendum B. Virginem numquam fuisse in peccato originali.

Ratio 1. *Ex excellentia Filii in quantum Redemptor.* — « Quia perfectissimus mediator meretur amotionem *omnis poenae* ab eo quem reconciliat. Sed *culpa originalis* est *maior poena* quam ipsa carentia visionis divinae, sicut declaratum fuit lib. II. dist. 36. ; quia peccatum est maxima poena naturae intellectualis inter omnes poenas eius. Igitur, si Christus perfectissime reconciliavit, istam poenam gravissimam meruit ab aliquo auferri, nonnisi a Matre. »

Ratio 2. *Ex innocentia B. Virginis.* — « Videtur etiam, quod cum Christus multis animabus meruerit gratiam et gloriam, et pro his sint Christo debitores, ut Mediatori :

constitutionem personae ; et ideo caro magis causat originale peccatum, prout consideratur in via generationis quam prout est iam unita. » Et ad 6. dixerat : « Caro nostra in sui natura bona est ; sed secundum quod est privata originali iustitia propter peccatum primi parentis, sic causat originale peccatum. » Unde neganda est paritas in argumentatione Scotti ; quia non est eadem ratio de prima animae unitione ad carnem, et de carne iam animae unita.

quare nulla anima erit ei debitrix pro innocentia? Et quare etiam omnes angeli beati sint innocentes, et nulla humana anima erit *innocens* in patria, nisi sola anima Christi? »

Ratio 3. *Ex ablatione causae peccati originalis.* — a) « Dato, quod sic contrahatur peccatum originale communiter, tamen infectio carnis manens post Baptismum non est necessaria causa quare maneat peccatum originale in anima, sed ipsa manente peccatum originale deletur per gratiam collatam illi; ita posset Deus in primo instanti conceptionis Virginis, dando tunc gratiam, delere, ne esset causa necessaria infectionis in anima, si gratia tolleret culpam in anima. »

b) « Si alicui in primo instanti creationis animae detur gratia, ille, licet careat *iustitia originali*, *nunquam tamen est debitor eius*; quia merito alterius, praevenientis peccatum, datur sibi gratia, quae aequivalet illi iustitiae quantum ad acceptationem divinam, imo *excedit*. Ergo, quantum est ex se, quilibet haberet peccatum originale, nisi aliis praeveniret merendo. Et ita exponenda sunt auctoritates, quod omnes naturaliter propagati ab Adam sunt *peccatores*; hoc est, ex modo quo habent naturam, habent unde careant iustitia debita, nisi eis aliunde conferatur; sed sicut posset post primum instans conferre ei gratiam, ita posset et in primo instanti. »

c) « Per illud patet ad rationes factas pro prima opinione, quia *Maria maxime indigisset Christo ut Redemptore*; ipsa enim contraxisset originale peccatum ex *ratione propagationis communis*, nisi fuisse praeventa per gratiam Mediatores. Et sicut alii indiguerunt Christo, ut per eius meritum remitteretur eis peccatum iam contractum, ita illa magis indiguit Mediatore praeveniente, *peccatum ne esset ab ipsa aliquando contrahendum*, et *ne ipsa contraheret*. »

d) « Et si arguatur: Maria non est iusta in primo instanti naturae; ergo in illo instanti est *iniusta* vel *non iusta*: Dico, quod consequentia non valet in *praedicatis compositis*: *Non est album lignum, ergo est lignum non album*; ita hic: *Non est iusta in primo instanti*, id est *ratione sui*, ergo *est non iusta*, non sequitur; quia neutrum illorum essentialiter includit. Et si arguas: In primo instanti naturae vere intelli-

gitur *non iusta* : Dico, quod non, sed vere non intelligitur *iusta*; quia abstrahentium non est mendacium.

e) « Et dato, quod in conceptione seminum fuisse creatio animae, non fuisse aliquod inconveniens *gratiam* tunc *fuisse infusam* animae, propter quam anima non contraxisset aliquam infectionem a carne cum libidine seminata; sicut enim post primum instans Baptismi potuit manere infectio corporis, contracta per propagationem, cum gratia in anima mundata; ita potest esse in primo instanti, si Deus tunc creavit *gratiam* in anima Mariae. »

II

**Observationes circa doctrinam Scoti
atque eiusdem argumenta.**

PRIMO : Scotus non videtur sufficienter enumerare ea quae sunt possibilia in quaestione. — Utique possibile est : 1º Beatam Virginem, et similiter quemlibet Adami filium, *nunquam* fuisse in peccato originali, sive *nullo modo* incurriere maculam peccati originalis, si Deus ita ex sua libera voluntate disposuisset ; 2º tantum in uno instanti esse in peccato ; 3º esse in peccato per aliquod tempus. Verum etiam possibile fuit Beatam Virginem fuisse sanctificatam post animationem, posterioritate naturae, non temporis ; ac perinde praeservatam fuisse a culpa et a macula peccati originalis, non tamen a *debito personali* seu *personalis necessitate* incurrendi culpam et maculam peccati. Atque hoc videtur esse non tantummodo possibile, sed etiam quod Deus voluit facere : ut patet ex definitione dogmatis.

SECUNDO : Scotus non videtur probare secundum ex possibilibus. — Imo : non videtur esse possibile animam esse uno et eodem instanti temporis in peccato simul ac in gratia ; contraria enim non possunt esse simul in subiecto ; nec anima potest esse simul iniusta et iusta, aversa a Deo et conversa in Deum. Praeterea, si in primo instanti tem-

poris Deus creavit gratiam in illa anima, eo ipso non resultat actu ratio culpae originalis, nec in ea relinquitur macula. Adhuc, si agatur de *instanti temporis*, sive continui sive discreti, secundum et tertium horum possibilium, quoad substantiam quaestione spectat, in unum veniunt reducenda. Iterum, si de tempore continuo ageretur, inter duo instantia sibi succendentia oportet esse tempus medium : ut declaratur I-II. q. 113. a. 7. ad 5.

TERTIO : Rationes Scoti ad ostendendum B. Virginem nunquam fuisse in peccato originali, ostendunt similiter, si quid probant, ipsam B. Virginem non indiguisse redempzione¹, sive ab omni debito peccatum incurandi penitus fuisse absolutam.

Ratio 1. *Ex excellentia Filii in quantum Redemptor.* —
 a) Primo namque, Scotus non satis distinguit inter rationem Mediatoris et rationem Redemptoris ; omnis quippe redemptor, mediator est reconciliationis ; at non omnis mediator est redemptor ; atque hoc praesertim Scotus debebat distincte adnotare, cum ipse tradat Christum esse Mediatorem angelorum, pro quibus tamen Christus nec passus nec mortuus est. *Terminus a quo* redempzione est peccatum, vel saltem debitum peccati ac necessitas illud incurandi. Deus autem *potuit* quidem praeservare B. Virginem etiam *a debito* peccati originalis ; sed in hac hypothesi B. Virgo iam non indigeret gratia salutis quae est per Christum et per sanguinem crucis eius. Indigeret utique B. Virgo gratia Christi ; at Christus esset tunc suae Matris Mediator, quemadmodum ponitur a Scoto fuisse angelorum, non vero Redemptor.

b) Deinde, Scotus videtur quoque confundere *rationem culpae cum ratione poenae* ; quae profecto rationes sunt valde inter se diversae. Ratio poenae uno modo vel altero semper praesupponit rationem culpae sine qua poena, ut poena formaliter sumpta, consistere nequit. Ac, quamvis Deum

¹ 1 MONTEFORTINO, *Sum. Scoti*, T. V. q. 27. *dissert. theolog.*
 Vide infra, cap. 10.

permittere aliquem cadere in peccatum, sit quandoque veluti poena antecedentis peccati, hoc tamen nec tollit diversitatem inter rationem culpae et rationem poenae, nec habet locum respectu primi peccati quod est culpa originalis. Christus itaque perfectissime reconciliando potuit, abs dubio, mereri, ut auferrentur a quolibet redempto, ac perinde a sua Matre, omnia prorsus quae habent rationem poenae in peccato originali ; potuit etiam mereri praeservationem suae Matris ab omni culpe originalis labore ; verumtamen, si ponatur, quod Christus etiam meruit praeservationem suae Matris *a debito seu necessitate personali* peccatum originale incurrendi, Christus iam non esset Mediator reconciliationis suae Matris, id est, Redemptor ; sed simpliciter Mediator ; salvaret quidem suam Matrem, at non per crucis mysterium.

Ratio 2. *Ex innocentia B. Virginis.* — Etiam in hoc argumento videtur Scotus, dum ex conceptu *innocentiae* argumentatur, quasi in aequivoco argumentari ; nam si per hoc intendit Scotus aliquid concludere, concludit profecto animam B. Virginis esse *innocentem*, quemadmodum omnes angeli beati sunt *innocentes*, et ipsa Christi anima est *innocens* ; ac perinde, animam B. Virginis non indigere redemptione, sicut nec Christi anima nec angeli indiguerunt. Praeterea : Indigere redemptione minime prohibet aut impedit, quin dicere possimus de B. Virgine maiora et excellentiora quam de ipsismet angelis, atque ipsam Virginem esse plenam gratia et totam pulchram, et maculam non esse nec unquam fuisse in ea¹. Si ergo auferatur a B. Virgine ipsa necessitas contrahendi peccatum originale, eo ipso tollitur necessitas ipsiusmet redemptionis. Exinde, B. Virgo erit *innocens* et

¹ Ad rem SUAREZ, III. q. 27. a. 2. disp. 3. sect. 2. : « Sic igitur, quod B. Virgo de se fuerit *obnoxia peccato*, non derogat *perfectae eius sanctitati et puritati*, sed tantum ostendit naturae originem et infirmitatem, quae ita per gratiam sanari potest, ut nullus in ipsa persona defectus appareat. Aliunde vero convenientissima ratione Divinae Providentiae factum est, ut B. Virgo simul cum tota natura in voluntate Adae fuerit constituta, ut perfecta et universalis dignitas Redemptoris et efficacia gratiae eius redderetur illustrior et in Matre sua perfectius eluceret. »

immaculata, sicut angeli, non ex morte Filii Dei praevisa, sed ante praevisam mortem Filii Dei.

Ratio 3. *Ex ablatione causae peccati originalis.* — *a)* Utique, possibile est Deo, ut per gratiam suam impeditret traductio-
nem peccati originalis, removendo causam instrumentalem
huiusmodi traductionis in posteros Adami, quae est *infectio*
carnis; at tunc concludere oportet primam sanctificationem
B. Virginis factam fuisse ante animationem. *b)* Similiter,
si alicui in primo instanti creationis animae detur gratia
sanctificans, ita ut prius intelligatur animam sanctificari
quam carni uniri, certe etiam prius intelligitur sanctificatio
animae quam animatio corporis; et sic B. Virginem sancti-
ficatam fuisse ante animationem. *c)* Pariter, si per gratiam
Mediatoris praeveniretur, ne B. Virgo contraheret *peccatum*
originale, et *ne esset ab ipsa aliquando contrahendum*, inde
logica illatione sequeretur B. Virginem non modo peccatum
originale haud contraxisse, verum quoque nec habuisse
debitum contrahendi; ideoque ipsam non indiguisse re-
demptione. *d)* Praeterea, ad necessitatem redemptionis non
sufficit habere necessitatem contrahendi peccatum originale
ex ratione propagationis communis, id est, ratione naturae;
verum etiam ex ratione personae; ac proinde esse sanctifica-
tum post animationem, saltem posterioritate naturae et
ordinis. In quo quidem casu, Beata Virgo esset *iusta* et
sancta et *immaculata* in primo instanti temporis; atque in
illo, uno et eodem primo temporis instanti, B. Virgo esset
praeservata a culpa et a macula culpae, et vere intelligitur
immaculata et cum *debito* contrahendi maculam. *e)* Denique,
si in ipsa conceptione seminum fuisse creatio animae, et in
ipsa creatione animae Deus tunc creaverit gratiam in anima
Mariae, abs dubio B. Virgo esset *immaculata* et ab omni
labe originalis culpae praeservata; sed, si gratia non fuit
infusa post animationem, post constitutionem personae,
posterioritate ordinis, ipsamet persona B. Virginis iam consti-
tuta non indigeret redempzione et salute quae est per
Christum.

III

**Doctrina D. Thomae et doctrina Scoti
ad invicem comparata.**

PRIMO : Si agatur de mera possibilitate et non de facto, nulla videtur esse differentia inter D. Thomam et Scotum. — Etenim, ut ex supra expositis patet, Angelicus Doctor tradit in terminis, quod Deus potuit facere quod B. Virgo nunquam fuisse in peccato originali, impediendo traductionem peccati originalis per omnia illa media ab ipso Scoto indicata atque admissa, sc. sanctificando B. Virginem : *a)* in ipsis parentibus sive in conceptione seminum ; *b)* in ipsa carne Virginis ante animationem ; seu mundando carnem ante infusionem animae ut in illo instanti non esset infecta ; *c)* creando gratiam in anima, prius prioritate ordinis quam ipsa anima uniretur carni infectae. Singula haec possibilia quoque asserit esse Angelicus Doctor ; atque si haec facta essent, B. Virgo *nunquam* fuisse in peccato originali. Attamen, D. Thomas addit, quod non decuit ; quoniam aliter B. Virgo non indigeret personaliter redemptione.

SECUNDO : Radicalis differentia inter D. Thomam et Scotum stat in ipsomet argumento desumpto ex excellentia Redemptoris. — Scotus namque conatur huiusmodi argumentum, quod est maximum in quaestione, in adversarium retorquere et tacite argumentationem D. Thomae a radice infirmare et quasi in nihilum redigere, replicando : « Maria maxime indiguisset Christo ut redemptore ; ipsa enim contraxisset originale peccatum ex *ratione propagationis communis*, nisi fuisse praeventa per gratiam Mediatoris ; et sicut alii indiguerunt Christo, ut per eius meritum remitteretur eis peccatum iam contractum, ita illa magis indiguit Mediatore praeveniente, peccatum ne esset ab ipsa *aliquando contrahendum*, et ne *ipsa contraheret*. » Ex quo Scotus procedit ad concludendum, quod Christus habuit perfectissimum gradum mediandi respectu sua Matris, et quod exinde

B. Virgo fuit redempta excellentiori redemptione. Verum enimvero, Scotus non valet retorquere in D. Thomam ipsum D. Thomae argumentum. Ex argumento enim quod D. Thomas assumit ab excellentia Filii B. Virginis, in quantum Redemptor, Reconciliator et Mediator, minime a D. Thoma infertur nec inferri intenditur, quod Mater non sit redempta a Filio suo sublimiori ac excellentiori redemptione quam omnes alii redempti per sanguinem Crucis Christi; imo, ipse D. Thomas asserit expresse B. Virginem accepisse in sua prima sanctificatione ampliora gratiae dona quam ceteri sanctificati. Quod autem D. Thomas necessario deducit ex praedicto argumento Mediatoris ac Redemptoris, hoc vide-licet est : 1^o quod B. Virgo non fuit sanctificata ante animationem ; nam quocumque modo sanctificata fuerit ante animationem, non indigeret *gratia salutis* quae est per Christum ; 2^o quod B. Virgo fuit proinde sanctificata post animationem, post constitutionem personae. Et hoc manet firmum etiam post replicationem Scoti, qui videtur non attigisse acu argumentum D. Thomae nec eiusdem mentem intellectu comprehendisse. Inde :

TERTIO : Ex supraposita radicali differentia oriuntur omnes aliae differentiae inter doctrinam D. Thomae et doctrinam Scoti in praesenti quaestione.

1. D. Thomas semper et ubique reicit sanctificationem B. Virginis ante animationem, tamquam incompossibilem cum excellentia Filii sui in quantum Redemptor ; Scotus vero nihil curat de hoc, imo ultiro admittit huiusmodi sanctificationem Matris non modo tamquam possibilem, sed etiam tamquam perfecte compossibilem cum excellentia redemptionis.

2. D. Thomas constanter propugnat, veluti corollarium antecedentis conclusionis, quod B. Virgo, eo ipso quod indiget redemptione, debuit sanctificari post *constitutionem personae*, quae quidem praesupponit, prioritate ordinis, ipsam corporis animationem ; Scotus autem non est sollicitus de his, quae sunt capitalia in controversia.

3. D. Thomas statuit, tamquam principium theologicum

ad salvandam dignitatem Redemptoris in Christo et necessitatem redemptionis in omnibus redemptis, quod quilibet filius Adami *debeat* contrahere originale peccatum non tantum *ratione naturae*, sed etiam *personaliter, ratione personae*; Scotus vero non satis subtiliter hanc duplicem rationem distinguit aut ponderat, sed simpliciter adnotat, quod « ipsa (B. Virgo) contraxisset originale peccatum ex *ratione propagationis communis*, nisi fuisset praeventa per gratiam Mediatoris. »

4. D. Thomas tradit, tanquam catholicam doctrinam ad salvandam dignitatem Redemptoris in Christo et necessitatem redemptionis in omnibus redemptis, quod redimendi *nascantur cum debito et postea* (saltem posterioritate naturae et ordinis) *salventur per Christum sanctificantem redemptos* post animationem, quae dicitur *nativitas in utero*. Scotus vero scribit : « *Si alicui in primo instanti creationis animae detur gratia, ille, licet careat iustitia originali, nunquam tamen est debitor eius*, quia merito alterius, praevenientis peccatum, datur sibi gratia quae aequivalet illi iustitiae quantum ad acceptationem divinam, imo excedit. »

5. D. Thomas tradit, quod filii Adami indigent Christo Redemptore, ut per eius meritum remittatur eis vel peccatum originale iam *actu contractum*, vel saltem praeventi gratia ipsius Redemptoris *ne actu contrahant*; at *debitum personale* tale peccatum contrahendi necessario praesupponitur, absque quo tolleretur *ipsa ratio* redemptionis. Scotus vero scribit : « *Sicut alii indigerunt Christo ut per eius meritum remitteretur eis peccatum iam contractum, ita illa (B. Virgo) magis indiguit mediatore praeveniente, peccatum ne esset ab ipsa aliquando contrahendum, et ne ipsa contraheret.* »

6. D. Thomas tradit, tamquam dogma catholicae fidei, quod omnes homines ex Adam derivati, praeter solum Christum, contrahunt peccatum originale vel *actu vel in necessitate habendi illud*; aliter non indigerent redemptione Christi. Scotus vero asserere non dubitat, quod magis indigerent redemptione Christi, si etiam praeservarentur ab *ipsa necessitate* habendi peccatum originale : quod quidem

evacuaret *terminum a quo ipsius redemptionis*, ideoque ipsammet *redemptionis rationem*.

7. D. Thomas ait, quod B. Virgo fuit *concepta in peccato originali*; at quotiescumque tamen hoc affirmat, loquitur semper de conceptione quae praecedit infusionem animae, ut ex dictis supra capite 5. ostensum manet; idcirco sensus est, quod B. Virgo non fuit *sanctificata in parentibus*, nec in actu generationis, nec in carne ante animationem; inde illae D. Thomae assertiones: « *Caro Virginis concepta fuit in originali peccato* (III. q. 14. a. 3. ad 1.) ; *Corpus B. Virginis totum fuit in originali peccato conceptum* » (III. q. 31. a. 7.). Scotus vero habet oppositam conclusionem, dum asserit, quod *B. Virgo non fuit concepta in peccato originali*; etenim admittit ipsam fuisse *sanctificatam in carne ante animationem*; et « *quod fuerit praeservata ab obligatione* »; et quod « *propagatio non est causa necessaria peccati originalis*, quia manifestum est, quod potest sine eo fieri, et quia potest impediri a causa fortiori causante contrarium in anima¹. »

8. Cum ergo D. Thomas ait: *B. Virgo concepta fuit in peccato originali*, agitur de conceptione activa ex parte parentum, vel etiam passiva inadaequate sumpta; ac perinde, de conceptione ante infusionem animae rationalis. Cum autem Scotus ait: *B. Virgo non fuit concepta in peccato originali*, agitur quoque de conceptione, vel active sumpta vel passiva inadaequate, in carne ante animationem. Ideoque *B. Virginem nunquam fuisse in peccato originali importat* in sua significatione *B. Virginem etiam nunquam habuisse necessitatem vel debitum personale incurrendi originale peccatum*.

9. Quapropter, D. Thomas et Scotus opposita praedicanter de B. Virgine, dum alter negat, alter vero affirmat sanctificationem B. Virginis in carne ante animationem. D. Thomas quidem negat ac reicit, ut salvet in Filio excellentiam et dignitatem Redemptoris respectu suae propriae Matris; Scotus autem affirmat et admittit talem modum sanctificationis, existimans, quod dignitas atque excellentia Redemp-

¹ III. *Sent.* d. 3. q. 1. Oxon. et Rep.

toris adhuc magis et melius salvatur. Tametsi Scotus, veluti timens¹, modeste adiungit : « *Si auctoritati Ecclesiae vel auctoritati Scripturae non repugnet.* » Ac revera, *Immaculata Conceptio* quam Scotus propugnat, non videtur procedere ex morte Filii Dei praevisa, sed potius praecedere praevisionem peccati Adami et mortis Christi Redemptoris ; proinde Christus non videtur esse, proprie ac in rigore loquendo, *Redemptor* suae Beatissimae Matris, sed solum *Mediator*, sicuti fuit Angelorum et Primorum Parentum in statu iustitiae originalis, iuxta theologicam ipsiusmet Scotti doctrinam : ut in subsequenti capite magis patebit.

¹ FRASSEN, O. M. in suo opere : *Scotus Academicus*, t. VIII. tract. 1. disp. 3. a. 3. sect. 3. q. 1. ita de Scoto eloquitur : « Subtilis Doctor, III. Sent. dist. 3. q. 1. n. 4., ubi primum de *Immaculata Conceptione* sermonem fecit, non ita quidem assertive eam ibi propugnat, sed dumtaxat solvit rationes quibus illibata Virginis Conceptio impugnari videbatur. Nam cum dixisset : *Quod Deus potuit facere, quod ipsa* (B. Virgo) *nunquam fuisse in peccato originali*; *potuit etiam facere, ut per tempus aliquod esset in peccato, et in ultimo instanti illius temporis purgaretur*; demum, cum omni submissione, pro solita sua modestia ac humilitate, suam sententiam *non assertive*, sed *dubitative*, profert his verbis : *Quid autem horum trium, quae ostensa sunt esse possibilia, factum sit*, « *Deus novit* »; *si auctoritati Ecclesiae vel auctoritati Scripturae non repugnet, videtur probabile, quod excellentius est attribuere Mariae* : nempe, quod illam ab originali peccato illaesam servaverit. Verum, postmodum *animosior* factus, dist. 18. n. 13. absolute et aperte pronuntiat quod B. Virgo Mater Dei numquam fuit inimica actualiter peccati actualis, nec ratione originalis ; fuerit tamen, nisi fuerit praeservata. »

Atque in III. Sent. dist. 3. q. 1. in *Commentario*, supra illa verba : *Quod autem horum trium... Deus novit.* », adnotatur : « Aliqui dicunt, quod Doctor (Scotus) tantum probat Virginem conceptam sine peccato originali, *de possibili, non de facto*. Sed expresse patet, quod ex dictis eius concludunt argumenta *de facto*, ut patet in rationibus illis, quae non probant intentum de possibili, sed tantum de facto, ut patet intuenti. Et licet, respondendo ad quaestionem, ponat has tres conclusiones, tamquam si sint *possibles*, non tamen negat primum de facto, sc. fuisse ; imo ex dictis eius approbat, quia ipse dixit : *Si hoc non contradicit auctoritati Ecclesiae, etc.* »

CAPUT DECIMUM

Via Scoti, quae est via Raymundi Lulli, et Galatini, et Ambrosii Catharini, et aliorum plurium, logica deductione perducit usque ad Immaculatam Conceptionem ante mortem Filii Dei praevisam.

I

Diversae huius viae explicationes.

PRIMO : Quare via ista, via **Scoti** denominetur. — Tametsi Scotus non fuerit primus¹ qui Incarnationem Filii Dei tradiderit ex divino decreto futuram ante praevisionem peccati Adami, ac proinde quod, etiam Adamo non peccante, Filius Dei fuissest incarnatus : Scotus fuit tamen qui hanc doctrinam theologicam diligentius excoluit atque ex illa, veluti ex

¹ Iam saeculo XII. tradiderunt talem doctrinam, inter alios : 1º RUPERTUS, *De gloria et honore Filii hominis*, *Super Math.* lib. XIII. *Pat. Lat.*, t. CLVIII, p. 1628 ; 2º HONORIUS AUGUSTODONENSIS, *Libell. octo quaest. cap. 2. Pat. Lat.*, t. CLXXII, p. 1187 ; 3º EADMERUS, *De Concept. B. Virginis*. — In saec. XIII. docuerunt etiam B. ALBERTUS MAGNUS, III. *Sent. dist. 20. a. 4.* ; ALEXANDER HALES, *Sum. Theol.* dist. 3. q. 3. etc. — Vide circa hoc opus valde eruditum, cui titulus : *De Primitu Domini Nostri Iesu Christi, et Causa motiva Incarnationis*, a P. IOAN. BAPTISTA, Ord. Min. S. Franc. Capucinorum, sermone gallico exaratum et a P. AMBROS. SALDES eiusdem Ord. in Latinum versum, cap. 3. et ubique passim. Barcinone, 1902. — Vide etiam GALATINUM, Ord. Minor., *De arcana catholicae fidei*, lib. VII. *De Sanctissima Matre Messiae*, cap. 10. : *Opinio antiquorum Hebraeorum de « Immaculatissima Matris Messiae Conceptione »*.

quodam generali principio, plures theologicas conclusiones in medium depropmsit. Ex praedestinatione quidem Christi ante peccatum Adami praevisum, Doctor Subtilis intulit inter alia plurima : 1º in Christo esse duo genera meritorum, quorum alterum ad Christum impassibilem, alterum vero ad Christum passibilem oportet referri ; 2º Christum esse Mediatorem tam angelorum quam hominum ; 3º gratiam angelis collatam simul ac primis parentibus in statu originalis iustitiae esse gratiam ex meritis Christi impassibilis ; 4º tam angelorum quam hominum praedestinationem factam fuisse ex meritis quidem Christi, sed independenter ex sacrificio crucis in Calvario ; 5º electionem Virginis ad divinam maternitatem utpote uno eodemque decreto coniunctam cum electione hominis Christi ante praevisionem peccati et Calvarii perfectam fuisse. Quapropter haec via, quam ante et post Scotum plures alii theologi secuti sunt, iure merito *via Scotti* potest denominari.

SECUNDO : Quomodo hanc viam declaret Raymundus Lullius. — Quidam Lulli discipulus ita illam exponit : « In hoc libro : *Disputatio super aliquibus dubiis quaestionibus Magistri Sententiarum*, erexit Raymundus vexillum, tamquam primicerius, pro Immaculata Virginis Conceptione ; quia fuit primus inter scholasticos sribentes super Magistrum, qui expresse defenderit et docuerit Immaculatam Beatae Mariae Conceptionem in Universitate Parisiensi, in qua communiter tenebatur opposita sententia. Nendum Raymundus in hoc Libro, quaest. 96. : *Utrum Beata Virgo contraxerit peccatum originale?* defendit Immaculatam Beatae Virginis Conceptionem in eo sensu quo postea promota fuit et quo est obiectum cultus ab Ecclesia exhibiti, sc. quod in instanti, quo anima Beatae Virginis fuit unita corpori, fuit etiam praeservata a peccato originali immunisque ab ipso ; sed etiam *in alio sensu*, quo tunc communiter ventilabatur quaestio et resolvebatur pro negativa, videlicet, quod semen, de quo concepta fuit Beata Maria, fuit purificatum ab illa infectione quam habet post Adae peccatum, ratione cuius, dum anima unitur corpori infecto, ex illo semine